ATA DA 45ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO EXERCÍCIO 2018, REALIZADA NO DIA CINCO DE

DEZEMBRO DO ANO DE DOIS MIL E DEZOITO, PELA CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA

BÁRBARA D’OESTE.

Aos cinco dias do mês de dezembro do ano de dois mil e dezoito, às

quatorze horas e cinquenta e cinco minutos a Edilidade Barbarense reuniu-se ordinariamente em

seu prédio próprio, sito na Rodovia SP-306, nº 1.001, Jardim Primavera, nesta cidade de Santa

Bárbara d’Oeste - SP, sob a Presidência do Vereador Ducimar de Jesus Cardoso, do Vice-

Presidente o Vereador Valdenor de Jesus Gonçalves Fonseca, do Primeiro Secretário o Verea-

dor Edmilson Ignácio Rocha e do Segundo Secretário o Vereador Joel Cardoso. Aberta a Reuni-

ão, o Senhor Presidente solicitou que procedesse a chamada pelo terminal fazendo-se presentes

naquele momento os seguintes vereadores: Alex Fernando Braga, Antônio Carlos Ribeiro, Carlos

Alberto Portella Fontes, Celso de Ávila Bueno, Celso Luccatti Carneiro, Cláudio Peressim, Duci-

mar de Jesus Cardoso, Edivaldo Silva Meira, Felipe Sanches Silva, Germina Medeiros de Castro

Dottori, Gustavo Bagnoli Gonçalves, Isac Garcia Sorrillo, Joel Cardoso, José Antônio Ferreira,

José Luís Fornasari, Marcos Antonio Rosado Marçal, Paulo César Monaro, Valdenor de Jesus

Gonçalves Fonseca. Ausente: Edmilson Ignácio Rocha. Neste momento o Presidente Vereador

Ducimar de Jesus Cardoso convidou em ad-hoc para fazer parte da Mesa Diretora a Vereadora

Germina Medeiros de Castro Dottori. Havendo quórum regimental, o Senhor Presidente procla-

mou: “Sob a proteção de Deus, iniciamos os nossos trabalhos”. Passou-se à execução do ‘Hino

Nacional’. Dando prosseguimento, passou-se então à 1ª Parte – EXPEDIENTE – A Ata da 44ª

(quadragésima quarta) Reunião Ordinária de dois mil e dezoito foi devidamente assinada pelos

vereadores presentes. O Vereador Celso Luccatti Carneiro solicitou inversão de pauta para en-

trega da Moção de Aplauso nº 773/2018 a Sra. Talita Cristina Pinoti Satulon da Companhia Pau-

lista de Força e Luz, o qual usou da tribuna para os devidos agradecimentos e um minuto de

silêncio em memória do Senhor Edgar Rocha. O Vereador Carlos Alberto Portella Fontes solici-

tou o adiamento da votação do Parecer Contrário ao Projeto de Lei nº 136/2017. O Vereador

José Luís Fornasari solicitou entregar em mãos a Moção nº 796/2018 a equipe da SB Atletismo

da Seme nas pessoas dos atletas Barnabé Gomes de Lima e Aildo da Silva e de seus técnicos:

Carlos Sachetto e Leandra Pivetta. O Vereador Cláudio Peressim solicitou a inclusão da Moção

nº 818/2018 bem como a inversão de pauta para a entrega da mesma nas mãos dos integrantes

da equipe Off-Roads, o Vereador Celso de Ávila Bueno solicitou a inclusão da Moção nº

781/2018 bem como a inversão de pauta para a entrega da mesma nas mãos do estudante Ma-

theus Henrique Moreira Martins pelo concurso Texto que Mitou, projeto EPTV Campinas e adia-

mento da votação do Parecer Contrário ao Projeto de Lei nº 134/2017. O Vereador Antônio Car-

los Ribeiro solicitou as inclusões das Moções de nº 821/2018 a nº 828/2018. A convite da Verea-

dora Germina Medeiros de Castro Dottori, fizeram uso da Tribuna, integrantes da Nova Diretoria

da OAB (Organização dos Advogados do Brasil) de Santa Bárbara d’Oeste. Por fim, o Senhor

Presidente solicitou que procedesse a chamada pelo terminal fazendo-se presentes naquele

momento os seguintes vereadores: Alex Fernando Braga, Antônio Carlos Ribeiro, Carlos Alberto

Portella Fontes, Celso Luccatti Carneiro, Cláudio Peressim, Ducimar de Jesus Cardoso, Edivaldo

Silva Meira, Felipe Sanches Silva, Germina Medeiros de Castro Dottori, Gustavo Bagnoli Gon-

çalves, Isac Garcia Sorrillo, Joel Cardoso, José Antônio Ferreira, José Luís Fornasari, Marcos

Antonio Rosado Marçal, Paulo César Monaro, Valdenor de Jesus Gonçalves Fonseca. Ausentes:

Celso de Ávila Bueno e Edmilson Ignácio Rocha. Passou-se para a 2ª Parte – ORDEM DO DIA,

ficando assim a situação das matérias constantes da mesma:

Ata da 45ª Reunião Ordinária, de 05 de dezembro de 2018

2

DISCUSSÃO ÚNICA

PROJETO RESULTADO OBSERVAÇÃO

1) PARECER CONTRÁRIO AO PROJE-

TO DE LEI Nº 134/2017 - “Institui no Ca-

lendário Oficial do Munícipio de Santa

Bárbara d´Oeste, o Dezembro Vermelho”.

Autoria: Ver. Celso de Ávila Bueno.

ADIADO

           A pedido do autor

2) PARECER CONTRÁRIO AO PROJE-

TO DE LEI Nº 136/2017 - “Institui o mês

Outubro Brilhante, a ser incluído no Ca-

lendário Oficial do Município de Santa

Bárbara d’Oeste, com o objetivo de de-

senvolver ações de prevenção e consci-

entização acerca da saúde visual”. Auto-

ria: Ver. Carlos Alberto Portella Fontes.

ADIADO

A pedido do autor

3) PARECER CONTRÁRIO AO PROJE-

TO DE LEI Nº 87/2018 - “Dispõe sobre a

obrigatoriedade de contratação de segu-

ro-garantia nas obras públicas do Municí-

pio de Santa Barbara d’ Oeste e dá outras

providências”. Autoria: Ver. Felipe San-

ches e outros.

REJEITADO

14 (catorze) votos contrários,

03 (três) votos favoráveis: Cel-

so de Ávila Bueno, Gustavo

Bagnoli Gonçalves e José Antô-

nio Ferreira e 01 (uma) ausên-

cia: Edmilson Ignácio Rocha.

MOÇÕES RESULTADO

1) Nº 781/2018 – “Manifesta aplauso ao estudante Matheus

Henrique Moreira Martins, de 14 anos, morador de Santa Bárba-

ra d’ Oeste por ter sido o vencedor da melhor redação, categoria

ensino fundamental 2 do concurso TEXTO QUE MITOU, projeto

EPTV CAMPINAS”. Autoria: Ver. Celso de Ávila Bueno.

APROVADA

2) Nº 782/2018 – “Manifesta apelo a Secretaria Municipal de

Obras para realização da operação Tapa Buracos na Rua Ma-

rechal Hermes da Fonseca em frente ao nº 367, Jd. Itamaraty,

neste município”. Autoria: Ver. Celso de Ávila Bueno.

APROVADA

Ata da 45ª Reunião Ordinária, de 05 de dezembro de 2018

3

3) Nº 783/2018 – “Manifesta apelo ao Poder Executivo Municipal

e ao Centro de Controle de Zoonozes para que seja tomada

providências quanto a ocorrência de animais abandonados no

aterro sanitário do município”. Autoria: Ver. Valdenor de Jesus

Gonçalves Fonseca.

APROVADA

4) Nº 784/2018 – “Manifesta apelo a Secretaria Municipal de

Obras para que proceda a continuação de calçamento em área

pública ao lado da escola Augusto Scomparim localizado a Rua

Maria Grella Modenese, bairro Jd. Mariana”. Autoria: Ver. Celso

de Ávila Bueno.

APROVADA

5) Nº 785/2018 – “Manifesta apelo ao Poder Executivo Municipal

para que sejam realizado os serviços de roçagem e limpeza nas

áreas pública, do bairro São Joaquim”. Autoria: Ver. Valdenor

de Jesus Gonçalves Fonseca.

APROVADA

6) Nº 786/2018 – “Manifesta apelo a Secretaria Municipal de

Meio Ambiente para que faça a dedetização em bueiros em

canaletas no bairro Flamboyant, neste município”. Autoria: Ver.

Celso de Ávila Bueno.

APROVADA

7) Nº 787/2018 – “Manifesta apelo à Secretaria de Estado da

Saúde de São Paulo, quanto à falta do medicamento ALENIA

6/200 nas Unidades Básicas de Saúde do Município de Santa

Bárbara d’ Oeste”. Autoria: Ver. Joel Cardoso

APROVADA

8) Nº 788/2018 – “Manifesta apelo ao Excelentíssimo Senhor

Prefeito Municipal que realize estudos para instalação de brin-

quedos adaptados em áreas de lazer, playgrounds e parques do

município de Santa Bárbara d’Oeste”. Autoria: Ver. Valdenor de

Jesus Gonçalves Fonseca.

APROVADA

9) Nº 791/2018 – “Manifesta apelo à CPFL (Companhia Paulista

de Força e Luz), para poda de copa de árvore, que está em

contato com a rede de energia elétrica, na Rua Recife altura do

nº 885 bairro Cidade Nova, neste município”. Autoria: Ver. Mar-

cos Antonio Rosado Marçal.

APROVADA

Ata da 45ª Reunião Ordinária, de 05 de dezembro de 2018

4

10) Nº 792/2018 – “Manifesta apelo ao Poder Executivo, para

que proceda a estudos visando à instalação de ondulação

transversal (lombada), ou redutores de velocidade, bem como

faixa de pedestres na Avenida Lázaro Gonçalves de Oliveira,

próximo ao Condomínio Cerejeiras, no bairro Parque Residenci-

al do Lago, neste município”. Autoria: Ver. Marcos Antonio

Rosado Marçal.

APROVADA

11) Nº 793/2018 – “Manifesta apelo ao Poder Executivo, para

que proceda a construção de um abrigo com cobertura e assen-

to em ponto de ônibus; bem como pintura da faixa de pedestre

na Av. Ruth Garrido Roque defronte a escola EMEFEI Charles

Keese Dodson, no bairro Parque Residencial do Lago, neste

Município; (reiterando as indicações 8839/2017 e 2426/2018)”.

Autoria: Ver. Marcos Antonio Rosado Marçal.

APROVADA

12) Nº 794/2018 – “Manifesta apelo ao Poder Executivo Munici-

pal, para que realize intervenções viárias na Avenida Alfredo

Contatto no Jardim Dona Regina”. Autoria: Ver. Antônio Carlos

Ribeiro.

APROVADA

13) Nº 795/2018 – “Manifesta apelo ao Poder Executivo Munici-

pal e aos órgãos competentes, quanto a realização de limpeza

de área, roçagem de mato, aplicação de areia, instalação de

área de lazer e conservação em terreno da Municipalidade loca-

lizado na Rua José Paiosin, próximo ao número 456 no bairro

Parque Planalto”. Autoria: Ver. Antônio Carlos Ribeiro.

APROVADA

14) Nº 796/2018 – “Manifesta aplauso aos atletas Barnabé Go-

mes de Lima e Aildo da Silva da SBATLETISMO/SEME pelas

conquistas a nível Nacional alcançadas no XIX Campeonato

Brasileiro de Atletismo Master”. Autoria: Ver. José Luís Forna-

sari

APROVADA

15) Nº 797/2018 – “Manifesta aplauso ao atleta Douglas Parazi,

por ser convocado para a Seleção Brasileira de Rugby League”.

Autoria: Ver. Felipe Sanches Silva.

APROVADA

16) Nº 798/2018 – “Manifesta apelo a 2ª CIA de Policiamento

Militar do Estado de São Paulo, para que haja maior ostensivi-

dade no patrulhamento entorno do estacionamento da Igreja

São João Bastista, com o objetivo de inibir furtos, roubos e de-

mais atos ilícitos, na Rua do Estanho, Vila Mollon”. Autoria:

Ver. Celso Luccatti Carneiro.

APROVADA

Ata da 45ª Reunião Ordinária, de 05 de dezembro de 2018

5

17) Nº 799/2018 – “Manifesta Apelo à Secretaria Municipal de

Segurança, Trânsito e Defesa Civil – SESETRAN, que intensifi-

que o patrulhamento para que haja maior ostensividade no pa-

trulhamento entorno do estacionamento da Igreja São João

Batista, com o objetivo de inibir furtos, roubos e demais atos

ilícitos, na Rua do Estanho S/N, Vila Mollon”. Autoria: Ver. Cel-

so Luccatti Carneiro.

APROVADA

18) Nº 818/2018 - “Manifesta aplauso ao Presidente da ACISB,

Sr. Roberto Bonamin e sua Diretoria pela realização da 1º Edi-

ção do Jantar dos Empresários em Santa Bárbara d’Oeste”.

Autoria: Ver. Cláudio Peressim e outros.

APROVADA

19) Nº 821/2018 – “Manifesta apelo ao Prefeito Municipal quan-

to à realização de reparos na camada asfáltica na Rua Finlân-

dia, no Jardim Europa IV”. Autoria: Ver. Antônio Carlos Ribeiro.

APROVADA

20) Nº 822/2018 – “Manifesta apelo ao Prefeito Municipal quan-

to à realização de reparos na camada asfáltica na Rua Iracemá-

polis no Jardim Santa Rosa”. Autoria: Ver. Antônio Carlos Ri-

beiro.

APROVADA

21) Nº 823/2018 – “Manifesta apelo ao Prefeito Municipal quan-

to à realização de reparos no calçamento público na Rua Polô-

nia no Jardim Europa”. Autoria: Ver. Antônio Carlos Ribeiro.

APROVADA

22) Nº 824/2018 – “Manifesta apelo ao Prefeito Municipal quan-

to à construção de área de lazer e reforma em campo de futebol

localizado em área pública na Rua Noruega ao lado da Escola

Matarazzo no bairro Jardim das Palmeiras”. Autoria: Ver. Antô-

nio Carlos Ribeiro. Autoria: Ver. Antônio Carlos Ribeiro.

APROVADA

23) Nº 825/2018 – “Manifesta apelo ao Poder Executivo Munici-

pal e aos órgãos competentes, quanto à necessidade de limpe-

za de área e dedetização de galerias e boca de lobos da Rua

Belo Horizonte no Planalto do Sol”. Autoria: Ver. Antônio Carlos

Ribeiro.

APROVADA

Nº 826/2018 – “Manifesta apelo ao Poder Executivo Municipal e

aos órgãos competentes, quanto à necessidade de instalação

de redutores de velocidade na Rua Argeu Egídio dos Santos no

Planalto do Sol II”. Autoria: Ver. Antônio Carlos Ribeiro.

APROVADA

Ata da 45ª Reunião Ordinária, de 05 de dezembro de 2018

6

Nº 827/2018 – “Manifesta apelo ao Prefeito Municipal quanto à

realização de operação tapa-buracos na Avenida da Amizade

no Parque Planalto”. Autoria: Ver. Antônio Carlos Ribeiro.

APROVADA

Nº 828/2018 – “Manifesta apelo ao Prefeito Municipal quanto à

realização de operação tapa-buracos na Rua Dinamarca no

Jardim das Palmeiras”. Autoria: Ver. Antônio Carlos Ribeiro.

APROVADA

REQUERIMENTOS RESULTADO

Nº 1441/2018 – “Requer informações acerca da prestação dos

serviços da empresa CEL Engenharia Ltda, referente contrato

firmado com o DAE de Santa Bárbara d’Oeste, para recapea-

mento de vias públicas”. Autoria: Ver. Isac Garcia Sorrillo.

APROVADO

Nº 1442/2018 – “Requer informações acerca da construção e

implantação da Estação de Tratamento de Esgoto ETE Barro-

cão”. Autoria: Ver. Isac Garcia Sorrillo.
APROVADO

Nº 1443/2018 – “Requer informações acerca da prestação de

serviços por empresas terceirizadas junto ao Aterro Sanitário”.

Autoria: Ver. Isac Garcia Sorrillo.
APROVADO

Nº 1444/2018 – “Requer informações acerca dos contratos fir-

mados entre a Prefeitura Municipal e a empresa RCA, para

prestação e serviços de zeladoria municipal”. Autoria: Ver. Isac

Garcia Sorrillo.

APROVADO

Nº 1445/2018 – “Requer informações acerca do contrato firma-

do e serviços prestados por empresa terceirizada contratada

junto ao Programa Recuperação de Vias”. Autoria: Ver. Isac

Garcia Sorrillo.

APROVADO

Nº 1446/2018 – “Requer informações acerca da prestação de

serviços por empresas terceirizadas junto aos Ecopontos muni-

cipais”. Autoria: Ver. Isac Garcia Sorrillo.
APROVADO

Nº 1447/2018 – “Requer informações acerca do Quadro de Mé-

dicos Pediatras da Rede Pública de Saúde, seus respectivos

postos e escalas de trabalho”. Autoria: Ver. Isac Garcia Sorrillo.
APROVADO

Ata da 45ª Reunião Ordinária, de 05 de dezembro de 2018

7

Nº 1448/2018 – “Requer informações acerca dos contratos fir-

mados entre a Prefeitura Municipal e empresa terceirizada, para

prestação de Serviços de Vigilância junto aos Prontos Socorros

Municipais e Centro de Especialidades”. Autoria: Ver. Isac Gar-

cia Sorrillo.

APROVADO

Nº 1449/2018 – “Requer informações acerca do (s) contrato (s)

vigente (s) firmado (s) para fornecimento de Merenda Escolar”.

Autoria: Ver. Isac Garcia Sorrillo.
APROVADO

Nº 1450/2018 – “Requer informações acerca da manutenção

das dependências do ADI Euvaldo de Queiroz Dias. No Municí-

pio de Santa Bárbara d’Oeste”. Autoria: Ver. Joel Cardoso
APROVADO

Nº 1453/2018 – “Requer a roçagem e limpeza imediata do mato

no Vale das Flores antigo Córrego do Pacheco, iniciando na

Rua Floriano Peixoto até a Avenida das Saudades, conforme

especifica”. Autoria: Ver. Paulo César Monaro.

APROVADO

Nº 1454/2018 – “Requer Informações referentes à existência de

Plano de Ação para dedetização de bueiros, galerias e Pvs do

Município, principalmente dos bairros que se encontram com

infestação de animais peçonhentos”. Autoria: Ver. José Luís

Fornasari.

APROVADO

Nº 1455/2018 – “Requer Informações referentes às Indicações

3833/2018 e 3834/2018 sobre providencias com relação às

canaletas no Parque do Lago. (Foto anexa). Reiterando o Re-

querimento de Informação nº 1380/2018 - Favor responder es-

pecificamente sobre o local citado”. Autoria: Ver. José Luís

Fornasari

APROVADO

Nº 1456/2018 – “Requer Informações referentes ao recapea-

mento da Rua País de Gales e trechos da Avenida Contato.

Reiterando o Requerimento de Informação nº 1381/2018. É

notável que esses locais também necessitem de melhorias,

favor responder especificamente sobre o local que pergunta-

mos”. Autoria: Ver. José Luís Fornasari.

APROVADO

Nº 1457/2018 – “Requer Informações referentes às licenças da

CETESB e DAEE para conter as erosões no São Joaquim. Rei-

terando o Requerimento de Informação nº 1379/2018. (Foto

anexa). Favor responder especificamente o que perguntamos”.

Autoria: Ver. José Luís Fornasari.

APROVADO

Ata da 45ª Reunião Ordinária, de 05 de dezembro de 2018

8

Nº 1460/2018 – “De informações acerca de área na Rua Suíça

no Jardim Europa IV”. Autoria: Ver. Antônio Carlos Ribeiro. APROVADO

Amparados pelo artigo 66 do Regimento Interno desta Casa, usaram a Palavra Livre, conforme
ordem de inscrição, os seguintes Vereadores:

VEREADOR APARTE/ OBSERVAÇÃO HORÁRIO

Antonio Carlos Ribeiro  17h12 a 17h22

Às dezessete horas e vinte e dois minutos assume os trabalhos da Câmara Municipal o Vice Pre-
sidente o Vereador Valdenor de Jesus Gonçalves Fonseca. O Presidente retornou às dezoito
horas e onze minutos.

Celso Ávila  17h22 a 17h27

Carlos Alberto Portella Fontes   17h28 a 17h38

Cláudio Peressim Abriu mão 17h38

José Antônio Ferreira  17h38 a 17h42

Paulo César Monaro  17h42 a 17h55

José Luis Fornasari  Abriu mão 17h56

Felipe Sanches  Abriu mão 17h56

Isac Garcia Sorillo Abriu mão 17h57

Germina M. de Castro Dottori  17h57 a 18h00

Alex Fernando Braga Abriu mão 18h00

Edivaldo Silva Meira Abriu mão 18h00

Joel Cardoso  18h01 a 18h11

Celso Luccatti Carneiro Abriu mão 18h11

Valdenor de J. G. Fonseca Abriu mão 18h11

Marcos Antonio Rosado Marçal  18h11 a 18h14

Ducimar de Jesus Cardoso  18h14 a 18h15

Nada mais havendo a se discutir na presente reunião, a mesma foi encerrada às dezoito horas e

quinze minutos. Eu, _________________________ (Alexandre José Carpim), Agente Adminis-

trativo, elaborei redigi, digitei e revisei a presente Ata que será lida,  conferida e assinada pela

Edilidade Barbarense.

DUCIMAR DE JESUS CARDOSO

– Presidente –

EDMILSON IGNÁCIO ROCHA

– 1º Secretário –

      VALDENOR DE JESUS GONÇALVES

FONSECA

– Vice-Presidente –

JOEL CARDOSO

– 2º  Secretário –

Ata da 45ª Reunião Ordinária, de 05 de dezembro de 2018

9